



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12102023-249331
CG-DL-E-12102023-249331

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 698]
No. 698]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 11, 2023/आश्विन 19, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 11, 2023/ASVINA 19, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (709).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1360 : 2023 इंजीनियर्स पैटर्न टी स्क्रायर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 1360 : 1989 इंजीनियर्स पैटर्न टी स्क्रायर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
2	आई एस 1448 (भाग 115) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	09 अक्टूबर 2023	आई एस 1448 [पी : 115] : 1984 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के लिए परीक्षण पद्धतियाँ	09 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 115 कच्चे तेल में नमक की मात्रा का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		[पी : 115] कच्चे तेल और उसके उत्पाद में नमक की मात्रा का निर्धारण	
3	आई एस 1491 : 2023 वास्तु प्रयोजनों के लिए मीट्रिक स्केल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 1491 : 1959 वास्तु प्रयोजनों के लिए मीट्रिक स्केल के लिए विशिष्टि	09 नवम्बर 2023
4	आई एस 1561 : 2023 ड्राइंग कार्यालयों में प्रयोग के लिए सेट स्क्रायर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 1561 : 1989 ड्राइंग कार्यालयों में प्रयुक्त सेट स्क्रायर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
5	आई एस 1563 : 2023 ड्राइंग कार्यालयों में प्रयोग के लिए चाँदा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 1563 : 1989 ड्राइंग कार्यालयों में प्रयुक्त चाँदा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
6	आई एस 3959 : 2023 त्वचा पाउडर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 3959 : 2004 स्किन पाउडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
7	आई एस 8132 : 2023/आई एस ओ 3600 : 2022 ट्रेक्टर, कृषि एवं वानिकी के लिए मशीनरी, लॉन और बगीचे के लिए शक्तिकृत उपस्कर — संचालक नियमावली — सामग्री और प्रारूप (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 8132 : 1999/आई एस ओ 3600 : 1996 कृषि एवं वानिकी के लिए ट्रेक्टर एवं मशीनें, लान और बगीचे के लिए शक्तिकृत उपस्कर — प्रचालक मैनुअल — विषयवस्तु और प्रस्तुतीकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
8	आई एस 11142 : 2023 हिना (मेंहदी) पाउडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 11142 : 2019 हिना (मेंहदी) पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
9	आई एस 11859 : 2023/आई एस ओ 789-3 : 2015 कृषि ट्रेक्टर — परीक्षण प्रक्रियाएँ — टर्निंग और क्लीयरेंस व्यास (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अक्टूबर 2023	आई एस 11859 : 2004 कृषि ट्रेक्टर — खरादन मुम्लांतर व्यास — परीक्षण विधि (पहला पुनरीक्षण)	09 नवम्बर 2023
10	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 26) : 2023/आई एस ओ 527-5 : 2021 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 26 तनन गुणधर्म ज्ञात करना — एकदिशात्मक फाईबर-प्रबलित प्लास्टिक	09 अक्टूबर 2023	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 26) : 2018/आई एस ओ 527-5 : 2009 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 26 तनन गुणधर्म ज्ञात करना	09 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सम्मिश्र की परीक्षण परिस्थितियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)		— एकदिशात्मक फाईबर-प्रबलित प्लास्टिक सम्मिश्र की परीक्षण परिस्थितियाँ (पहला पुनरीक्षण)	
11	आई एस 18431 (भाग 73) : 2023/आई एस ओ 25178-73 : 2019 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जी.पी.एस) — सतह की बनावट — क्षेत्रीय भाग 73 सतह के दोषों के लिए भौतिक परिमाण पर शब्दावली और परिभाषाएँ	09 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18447 : 2023 बाहरी दाँत सफ़ेद करने वाले/ब्लीचिंग उत्पाद — विशिष्टि	09 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई एस ओ 22392 : 2020 सुरक्षा और प्रतिरोध क्षमता — सामुदायिक प्रतिरोध क्षमता — समकक्ष समीक्षाएँ आयोजित करने के लिए दिशानिर्देश	09 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./480/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th October, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(709).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1360 : 2023 Engineers' Pattern Tee Squares — Specification (Third Revision)	09 October 2023	IS 1360 : 1989 Engineers' Pattern Tee Squares — Specification (Second Revision)	09 November 2023
2	IS 1448 (Part 115) : 2023 Petroleum and Its Products — Methods of Test Part 115 Determination of Salt Content in Crude Oil (First Revision)	09 October 2023	IS 1448 [P : 115] : 1984 Methods of Test for Petroleum and Its Products [P : 115] Determination of Salt Content in Crude Petroleum and Its Products	09 November 2023

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 1491 : 2023 Metric Scales for Architectural Purposes — Specification (First Revision)	09 October 2023	IS 1491 : 1959 Specification for Metric Scales for Architectural Purposes	09 November 2023
4	IS 1561 : 2023 Set Squares for Use of Drawing Offices — Specification (Second Revision)	09 October 2023	IS 1561 : 1989 Set Squares for Use of Drawing Offices — Specification (First Revision)	09 November 2023
5	IS 1563 : 2023 Protractors for Use of Drawing Offices — Specification (Second Revision)	09 October 2023	IS 1563 : 1989 Protractors for Use of Drawing Offices — Specification (First Revision)	09 November 2023
6	IS 3959 : 2023 Skin Powder — Specification (Third Revision)	09 October 2023	IS 3959 : 2004 Skin Powder — Specification (Second Revision)	09 November 2023
7	IS 8132 : 2023/ISO 3600 : 2022 Tractors, Machinery for Agriculture and Forestry, Powered Lawn and Garden Equipment — Operator's Manuals — Content and Format (Third Revision)	09 October 2023	IS 8132 : 1999/ISO 3600 : 1996 Tractors and Machinery for Agriculture and Forestry, Powered Lawn and Garden Equipment — Operator's Manuals — Content and Presentation (Second Revision)	09 November 2023
8	IS 11142 : 2023 <i>Henna</i> (Mehendi) Powder — Specification (Second Revision)	09 October 2023	IS 11142 : 2019 <i>Henna</i> (<i>Mehendi</i>) Powder — Specification (First Revision)	09 November 2023
9	IS 11859 : 2023/ISO 789-3 : 2015 Agricultural Tractors — Test Procedures — Turning and Clearance Diameters (Second Revision)	09 October 2023	IS 11859 : 2004 Agricultural Tractors — Turning and Clearance Diameters — Methods of Test (First Revision)	09 November 2023
10	IS 13360 (Part 5/Sec 26) : 2023/ISO 527-5 : 2021 Plastics — Methods of Test Part 5 Mechanical Properties Section 26 Determination of Tensile Properties — Test Conditions for Unidirectional Fibre-Reinforced Plastic Composites (Second Revision)	09 October 2023	IS 13360 (Part 5/Sec 26) : 2018/ISO 527-5 : 2009 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 26 Determination of Tensile Properties — Test Conditions for Unidirectional Fibre-Reinforced Plastic Composites (First Revision)	09 November 2023
11	IS 18431 (Part 73) : 2023/ISO 25178-73 : 2019 Geometrical Product Specifications (GPS) — Surface Texture — Areal Part 73 Terms and Definitions for Surface Defects on Material Measures	09 October 2023	NA	NA
12	IS 18447 : 2023 External Tooth Whitening/Bleaching Products — Specification	09 October 2023	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	IS/ISO 22392 : 2020 Security and Resilience — Community Resilience — Guidelines for Conducting Peer Reviews	09 October 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./480/2023-24]